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Úvod

Cestovní ruch je v dnešní době každodenní součástí životů nás všech. Ať už se jedná

o cestu vlakem do hlavního města, cestu letadlem na druhou stranu světa nebo

obyčejnou cestu do práce či školy. Cestovní ruch nabízí celou řadu činností, přinášející

lidem radost a spokojenost, jako jsou možnosti poznávání, relaxace a odpočinku,

regenerace, různých sportovních aktivit nebo doplnění psychických a fyzických sil.

Hlavními tématy této bakalářské práce jsou cestovní ruch, spokojenost a kvalita služeb.

Práce se konkrétně zaměřuje na vybranou oblast Plzeňského kraje pohledem

návštěvníků, jedná se o vybranou část Šumavy. Sledovaná část je známou turistickou

oblastí nabízející především přírodní potenciál, jelikož se jedná o hustě zalesněné

území, ale i milovníci historických a kulturních památek si zde přijdou na své.

Bakalářská práce s tímto tématem byla zvolena ze dvou důvodů. Prvním z nich je zájem

o řešení otázek v oblasti cestovního ruchu a druhým je silná citová vazba k Šumavě jako

celku, proto je zde prostor pro využití vlastních informací, zkušeností a zdrojů.

Cílem bakalářské práce je realizovat výzkum, analyzovat zjištěná data, sestavit profil

typického návštěvníka vybrané části Šumavy a vytvořit návrhy a opatření, které by

mohly vést ke zlepšení spokojenosti a kvality služeb ve sledované oblasti.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická, ve které jsou rozebrány

a vysvětleny základní pojmy týkající se cestovního ruchu, kvality služeb a spokojenosti.

Druhá část je zaměřena na použité postupy, zvolené metody řešení (podrobně popsáno

dále), výsledky výzkumu, vyhodnocení dotazníkové šetření, které se konalo v období od

června do září v roce 2019 a probíhalo ve vybraných místech dané oblasti. Převážná

část této bakalářské práce byla zpracovávána v roce 2020.

Dotazníkové šetření probíhalo v rámci projektu „Systém pro podporu marketingového

rozhodování DestinACE“ financovaný Technologickou agenturou České republiky

a řešený Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích a Západočeskou univerzitou

v Plzni.

V rámci projektu vznikla také bakalářská práce studentky Lenky Trchové, která byla

obhájena v roce 2020 a zaměřuje na oblast Plzeňska, konkrétně Plzeň, Plasy,

Mariánskou Týnici a Nepomuk. (Trchová, 2020)
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1 Cestovní ruch – typologie, destinace, služby

a spokojenost

Teoretická část práce má za úkol seznámit čtenáře se základními pojmy, které jsou

spojené s cestovním ruchem, spokojeností a kvalitou služeb.

1.1 Cestovní ruch

Odborná literatura, ať česká nebo zahraniční, uvádí celou řadu definicí, kterými je

možné pojem cestovní ruch vysvětlit.

Hesková a kol. (2011, str. 7) tvrdí, že „Cestovní ruch je významný společensko-

ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně

představuje největší pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním

vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel

zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku patří vedle obchodu s ropou

a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním odvětví.“

Ryglová (2009, str. 11) říká, že podle Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO)

cestovní ruch znamená „dočasnou změnu místa pobytu, tj. cestování a přebývání mimo

místo trvalého bydliště, ne déle než 1 rok, zpravidla ve volném čase za účelem rekreace,

rozvoje poznání a spojení mezi lidmi.“

Cestovní ruch může být vysvětlen také jako „ekonomický jev spojený se spotřebou

hmotných a nehmotných statků, hrazených z prostředků získaných v místě trvalého

bydliště.“ (Ryglová, 2009, str. 9-10)

Goeldner a Ritchie (2014, str. 4) uvádějí definici jako „cestovní ruch můžeme definovat

jako komplexní společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn

procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu

včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených

s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických

a veřejnosprávních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR, mezinárodní

spolupráce apod.) a rekreace místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity“.

Ryglová (2009); Hesková a kol. (2011) a Palatková & Zichová (2014) ve svých

publikacích uvádějí velmi časté používání synonyma pojmu cestovní ruch, a to

9

turismus1, který je vysvětlen jako složitý ekonomický proces mající vliv na ekonomické

i neekonomické oblasti společnosti.

Ekonomie, geografie, sociologie, psychologie a pedagogika zkoumají cestovní ruch

z několika hledisek, však každá disciplína se zaměřuje na jinou část. Jednou z hlavních

zkoumaných částí jsou ekonomické aspekty cestovního ruchu, které jsou spojené

s produkcí zboží a služeb a jejich následnou realizací. Na teritoriální aspekty se

zaměřuje vědní disciplína geografie cestovního ruchu. Sociálním chováním společnosti

se zabývá obor sociologie cestovního ruchu. Psychologie se soustředí na chování

návštěvníka, spokojenost a motivy k účasti na cestovním ruchu. (Hesková a kol., 2011)

Mezi charakteristické rysy cestovního ruchu řadí Ryglová (2009):

• změnu místa pobytu;

• dočasný pobyt v místě, který není běžným místem pobytu účastníka cestovního

ruchu;

• výdělečná činnost není hlavním účelem cesty;

• cestovní ruch je převážně realizován ve volném čase účastníka;

• vytváření vztahů mezi lidmi.

Jakubíková (2012) toto rozdělní doplňuje o další specifika cestovního ruchu:

• rozvoj cestovního ruchu záleží na politicko-správních podmínkách;

• produkt cestovního ruchu není možné vyrábět na sklad;

• kvalita služeb cestovního ruchu závisí na kvalitě přírodního prostředí v místě;

• charakteristická výrazná sezónnost;

• poptávku ovlivňují důchody obyvatelstva, volný čas, cena nabízených služeb,

životní styl, móda a preference spotřebitelů;

• na nabídku mají silný vliv rychle se rozvíjející techniky a informační

technologie jako je internet, rezervační systémy či informační systémy.

Z výše uvedeného vyplývá, že pod pojmy cestování a cestovní ruch se rozumí činnost

lidí cestujících z místa na místo mimo své běžné prostředí za účelem zábavy,

pracovních nebo jiných důvodů. (Hesková a kol., 2011)

1 Slovo francouzského původu „tourisme“ (česky turismus) je téměř identické ve světových jazycích jako

angličtina (tourism), němčina (tourismus), italština a španělština (turismo) a ruština (туризм). (Hesková

a kol., 2011; Palatková & Zichová, 2014)
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1.2 Systém cestovního ruchu

Systémem cestovního ruchu rozumíme jednotu různých prvků, mezi kterými jsou určité

vztahy nebo mezi kterými lze takové vztahy vytvořit. Cestovní ruch je otevřený

a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy – objekt cestovního ruchu a subjekt

cestovního ruchu. Mezi systémem cestovního ruchu a vnějším prostředím existují

vazby. Vnější prostředí může být ekonomické, ekologické, politické, sociální

a technicko-technologické. (Hesková a kol., 2011)

V publikaci Ryglové (2009) jsou subjektem cestovního ruchu nejen účastníci

cestovního ruchu, ale také pracovníci, organizace nebo orgány, které jsou činné

v oblasti cestovního ruchu. Za objekt je považován rekreační prostor, materiálně-

technická základna, zboží, služby a volné statky. Aby mohlo dojít k realizaci cestovního

ruchu, je spojení subjektu s objektem existenčně nevyhnutelné.

1.2.1 Objekt cestovního ruchu

„Objektem cestovní ruchu je všechno, co se může stát cílem změny místa pobytu

účastníka cestovního ruchu. Jde o přírodu, kulturu, hospodářství apod. Objekt

cestovního ruchu je tak nositelem nabídky.“ (Hesková a kol., 2011, str. 13)

Objekt cestovního ruchu je vytvořen cílovým místem (turistická centra, přírodní

a kulturně-historické atraktivity), podniky (nabídka služeb) a institucemi cestovního


[…]


Dny evropského dědictví se konaly na klatovském Náměstí Míru ve dnech 13.-14. září

2019. Dvoudenní program (pátek-sobota) zahrnoval kulturní program v podobě

folklorního souboru, vystoupení orchestru a hudebních vystoupení. Doprovodný

program nabízel zvýhodněné vstupné na klatovské památky a muzea. Pro návštěvníky

bylo připraveno množství stánků s občerstvením a nápoji. (Jakubčíková Sádlíková, H.,

2019)

Hasičská soutěž

Hasičská soutěž se konala v Sušici v sobotu 14. září 2019. Náměstí bylo plné

nafukovacích atrakcí pro děti, hasičských aut a vybavení. Program zahrnoval živé

vystoupení kapely a soutěž hasičských týmů z okolních měst. K dispozici bylo velkém

množství stánku s občerstvením a suvenýry.

Kašperskohorská pouť

Pouť se Žižkovském náměstí v Kašperských Horách pořádá každoročně během tří dní

(pátek-neděle) vždy první týden v září. Zahrnují duchovní program, kolotoče,

vystoupení folklorních souborů a hudebních skupin.

Železnorudské slavnosti

Tradiční slavnosti jsou největší událostí Železné Rudy v celém roce. Konají se tři dny

(pátek-neděle) vždy první týden v srpnu. Slavnosti zahrnují doprovodný program, pravý

jarmark, vystoupení dětských souborů, pouťové atrakce, stánky s občerstvením

a míchanými nápoji.

Příloha B: Cyklostezky/cyklotrasy a turistické stezky v NPŠ a CHKO Šumava

Obrázek – Všechny cyklostezky/cyklotrasy v NPŠ a CHKO Šumava (Plzeňský kraj)

Zdroj: Vlastní zpracování, zpracování podle AOPK ČR, 2021

Obrázek – Všechny turistické stezky v NPŠ a CHKO Šumava (Plzeňský kraj)

Zdroj: Vlastní zpracování, zpracování podle AOPK ČR, 2021

Obrázek – Cyklostezky/cyklotrasy v Prášilech a okolí

Zdroj: Vlastní zpracování, zpracování podle AOPK ČR, 2021

Obrázek – Turistické trasy v Prášilech a okolí

Zdroj: Vlastní zpracování, zpracování podle AOPK ČR, 2021

Obrázek – Cyklostezky/cyklotrasy v Kašperských Horách a okolí

Zdroj: Vlastní zpracování, zpracování podle AOPK ČR, 2021

Obrázek – Turistické trasy v Kašperských Horách a okolí

Zdroj: Vlastní zpracování, zpracování podle AOPK ČR, 2021

Abstrakt

Cafourková, K. (2021). Vybraná oblast Plzeňského kraje pohledem návštěvníků –

spokojenost, kvalita služeb (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.
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dotazníkové šetření, návštěvníci

Bakalářská práce je zaměřena na spokojenost a kvalitu služeb ve vybrané oblasti

Plzeňského kraje, konktrétně oblast Šumavy. Cílem bakalářské práce je realizovat

výzkum, analyzovat zjištěná data, sestavit profil typického návštěvníka vybrané části

Šumavy a vytvořit návrhy a opatření, které by mohly vést ke zlepšení spokojenosti

a kvality služeb ve sledované oblasti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část se zaměřuje na definování pojmů jako cestovní ruch, destinace,

služby a spokojenost. Praktická část zahrnuje definování sledované oblasti, včetně

konkrétních míst dotazování, popis primární a sekundární nabídky vybrané oblasti,

výsledky dotazníkového šetření, profil typického návštěvníka a následně část s návrhy

a opatřeními. Sběr dat probíhal pomocí dotazníkového šetření, které se konalo v období

od června do září v roce 2019 v Kašperských Horách, Klatovech, Modravě, Prášilech,

Sušici a Železná Rudě. Součástí práce jsou zjištění, s čím jsou návštěvníci spokojeni

a jaké nedostatky mají jednotlivá místa. Na základě zjištěných výsledků jsou vytvořeny

návrhy a opatření. V práci je blíže rozepsán jeden z hlavních problémů dotazovaných

míst včetně jeho kalkulace. V případě, že by byl nějaký z předložených návrh použitý,

mohlo by to vést k většímu zájmu návštěvníků a zlepšení jejich spokojenosti v místě.

Abstract

Cafourková, K. (2021). Selected part od Pilsen Region from the visitors' point of view –

satisfaction, service quality (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, visitor satisfaction, quality of service, Šumava region, visitors,
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The bachelor thesis is focused on satisfaction and quality of services in a selected area

of the Pilsen region, specifically the Šumava region. The bachelor thesis is divided into

theoretical and practical part. The aim of the bachelor's thesis is to carry out research,

analyze data, compile a profile of a typical visitor of a selected part of Šumava and

create proposals and measures that could lead to improved satisfaction and quality of

services in the monitored area. The theoretical part focuses on defining concepts such as

tourism, destinations, services and satisfaction. The practical part includes the definition

of the monitored area, including specific places of questioning, a description of the

primary and secondary offer of the selected area, the results of a questionnaire survey,

the profile of a typical visitor and then a section with suggestions and measures. Data

collection took place using a questionnaire survey, which took place in the period from

June to September 2019 in Kašperské Hory, Klatovy, Modrava, Prášily, Sušice and

Železná Ruda. Part of the work is found out with what visitors are satisfied and what

shortcomings of individual places. Based on the obtained results, proposals and

measures are created. The thesis describes in more detail one of the main problems of

the interviewed places, including its calculation. If any of the submitted proposals were

used, it could lead to greater interest of visitors and improved their satisfaction in the

place.