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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na hodnocení spokojenosti a kvality služeb ve vybrané části
Šumavy jejími návštěvníky. Autorka v úvodní části práce zpracovala teoretický úvod do problematiky, tato
část obsahuje místy až příliš dlouhé přímé citace (s. 8, 15, 18) a časté odrážky, díky nimž působí text velmi
heslovitě (s. 9, 13-14, 21, 24). Autorka na s. 7 uvádí, že převážná část práce byla napsána v roce 2020, je
škoda, že ve zbylém čase autorka nevěnovala pozornost korektuře textu, neboť množství gramatických a
stylistických chyb je až hraniční. V praktické části je představen výzkum a následně jsou velmi jednoduše
až místy heslovitě prezentovány výsledky. V textu jsou dokola vypisovány kompletní výsledky na
jednotlivé otázky, což činí řadu obrázků či tabulek zbytečnými (např. 7, 8). Práci by prospělo, kdyby se
autorka zaměřila jen na některou část otázek a data dopodrobna analyzovala hledala souvislosti mezi
odpověďmi na jednotlivé otázky, práce by pak byla i stručnější, což by ji prospělo. Je škoda, že návrhy na
zlepšení jsou velmi stručné. Celkově hodnotím práci jako "velmi dobrou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Rozpracujte detailně Nedostatek 1 pro Modravu (s. 88) - co přesně by se na trasy doplňovalo, kam byste to
navrhovala umístit (tj. jaká jsou vhodná místa), jaký by byl rozpočet.

V Plzni, dne 31.05.2021 Podpis hodnotitele